TITULUS VIII.

DE CONJUGENDIS

CUM

Emancipato liberis ejus.

1. *Ulpianus lib. 40 ad Edictum.*

SI quis ex his, quibus bonorum possessionem prætor pollicetur, in potestate parentis, cum moritur, non fuerit: ei, liberisque, quos in ejusdem familia habuit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit, neque notam exheredationis meruerunt, bonorum possessio ejus partis datur, quæ ad eum pertineret, si in potestate permansisset: ita ut ex ea parte dimidiam, reliquam liberi ejus, hisque duntaxat bona sua conferat.

Summa,

§. 1. Hoc edictum æquissimum est: ut neque emancipatus solus veniat, et excludat nepotes in potestate manentes: neque nepotes jure potestatis objiciantur patri suo. Et æquitas edicti

§. 2. Et in adoptionem datus filius et heres institutus, ad hoc edictum pertinet, ut ei jungatur nepos, qui in avi sui naturalis potestate est. Jungitur autem nepos patri suo emancipato, sive pater præteritus sit, sive institutus. Et hæc erit differentia inter in adoptionem datum, et emancipatum: quod in adoptionem quidem dato non aliàs jungitur, nisi instituto, et alio committente edictum: emancipato autem, sive sit institutus emancipatus, sive sit præteritus.

De filio in adoptionem dato, vel emancipato.

§. 3. Filio in potestate ex herede, emancipato ex triente herede instituto, Julianus ait, nepotem præteritum petita contra De filio suo ex herede: de emancipato ex triente instituto.

tabulas bonorum possessione, patruo sextantem, patri unciam ablatum.

De præteritione vel institutione, vel exheredatione filii.

§. 4. Si pater emancipatus exhereda'us sit, nepotibus ex eo præteritis, qui erant in potestate retenti, nepotes admittuntur. Absurdum enim est, cum patri præterito jungantur, iustituto eo vel exheredato non admitti.

§. 5. Sed et si patruus eorum, qui erat in potestate, sit præteritus, pater exheredatus : debent nepotes admitti : nam exheredatus pater eorum pro mortuo habetur.

Quæ requiruntur ut huic edicto locus sit. De posthumo.

§. 6. Si pater in potestate manens exheredatus vel institutus sit, nepotem ex eo, sive in potestate manentem, sive emancipatum, ad bona avi neque vocari, neque vocandum esse, Scævola ait : totiens enim nepoti consulendum est, quotiens in potestate retentus est, patre emancipato. Liberos igitur in familia esse oportet, ut huic edicto locus sit : ejus scilicet familia, cujus bonorum possessio petitur. Sed et si posthumus natus sit ex emancipato, ante emancipationem conceptus : idem erit dicendum.

De ordine.

§. 7. Liberos autem non omnes simul vocat prætor, sed gradatim, hoc est, eos, qui sui sunt, scilicet nepotes, si sunt ; si minus, eos qui sunt inferioris gradus : nec eos miscebimus. Planè si sint ex emancipato nepos, et ex nepote ejus alio pronepos : dicendum erit utrumque eis jungi : ambo enim in suorum loco successerunt.